
2024학년도

익산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

익산초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,468,301 1,001,197 467,104

1.지방교육행정기관이전수입 1,461,151 994,047 467,104

1.교육비특별회계전입금수입 1,461,151 994,047 467,104

1.교육비특별회계전입금 1,461,151 994,047 467,104

1.학교운영비전입금 429,270 439,575 -10,305 학교기본운영비 : -10,305,000원 * 1개교 = -10,305,000

2.목적사업비전입금 1,031,881 554,472 477,409
(성립전_2추)초등돌봄교실운영(간식비) : 

7,904,000원 * 1개교 =
7,904,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

26,452,000원 * 1개교 =
26,452,000

(성립전_2추)정원외 특수기간제교사 인건비 : 

12,140,000원 * 1개교 =
12,140,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 26,861,000

원 * 1개교 =
26,861,000

(성립전_2추)탄소중립실천학교(목) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 지원비 : 

11,445,000원 * 1개교 =
11,445,000

(성립전_2추)초등 기초학력보장 선도학교 운영

비 : 17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 10,227,000원

 * 1개교 =
10,227,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스(목) : 760,000원 

* 1개교 =
760,000

(성립전_2추)환경교육동아리운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

2,034,000원 * 1개교 =
2,034,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비(목) : 

15,800,000원 * 1개교 =
15,800,000

(성립전_2추)유.초 연계 이음학기 시범운영 지

원금 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

441,000원 * 1개교 =
441,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)교육공동체 벽화프로젝트 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 80,000,000

원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_2추)익산교육협력지구(학부모공동체)

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)위탁형전문스포츠클럽운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,570,000원 * 1개교 =
9,570,000

수업혁신지원단 수업나눔 선도학교 교사 운영

비 : -500,000원 * 1개교 =
-500,000

(성립전_2추)수업혁신지원단 수업나눔 선도학

교 교사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 공간혁신 사업

 : 115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

1,399,000원 * 1개교 =
1,399,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

6,440,000원 * 1개교 =
6,440,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,766,000원 * 1개교 =
1,766,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 2,295,000

원 * 1개교 =
2,295,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학습도약여름갬프운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료 : 

6,485,000원 * 1개교 =
6,485,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)공익 인건비 : 4,444,000원 * 1개

교 =
4,444,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 3,538,000원 *

 1개교 =
3,538,000

(성립전_2추)정원외 특수기간제교사 인건비 : 

27,192,000원 * 1개교 =
27,192,000

(성립전_2추)정원외 특수기간제교사 법정부담

금 : 3,012,000원 * 1개교 =
3,012,000

(성립전_2추)정원외 특수기간제교사 퇴직금 : 

4,454,000원 * 1개교 =
4,454,000

2.기타이전수입 7,150 7,150 0

1.기타공공이전수입 7,150 7,150 0

1.기타공공지원금 7,150 7,150 0

1.기타공공지원금 7,150 7,150 0

2.자체수입 170,345 231,599 -61,254

1.학부모부담수입 164,098 225,727 -61,629
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 164,098 225,727 -61,629

1.급식비 36,297 38,481 -2,184

1.급식비 36,297 38,481 -2,184 교직원급식비 : -2,184,000원*1식= -2,184,000

2.방과후학교활동비 100,058 159,503 -59,445

1.방과후학교활동비 100,058 159,503 -59,445 컴퓨터1부 강사료 : -674,000원*5회= -3,370,000

컴퓨터1부 교재비 : -115,000원*5회= -575,000

컴퓨터2부 강사료 : -541,000원*5회= -2,705,000

컴퓨터2부 교재비 : -64,000원*5회= -320,000

영어부 강사료 : -832,000원*5회= -4,160,000

영어부 교재비 : 60,000원*5회= 300,000

주산부 강사료 : -554,000원*5회 = -2,770,000

주산부 교재비 : 25,000원*5회= 125,000

창의과학부 강사료 : -631,000원*5회= -3,155,000

창의과학부 교재비 : -261,000원*5회= -1,305,000

미술1부 강사료 : -1,368,000원*5회= -6,840,000

미술1부 재료비 : -172,000원*5회= -860,000

미술2부 강사료 : -571,000원*5회= -2,855,000

미술2부 재료비 : -170,000원*5회= -850,000

바둑부 강사료 : -686,000원*5회= -3,430,000

바둑부 교재비 : 97,000원*5회= 485,000

피아노1부 강사료 : -1,044,000원*5회= -5,220,000

피아노1부 교재비 : 4,000원*5회= 20,000

피아노2부 강사료 : -787,000원*5회= -3,935,000

피아노2부 교재비 : 35,000원*5회= 175,000

창의수학부 강사료 : -546,000원*5회= -2,730,000

창의수학부 교재비 : -19,000원*5회= -95,000

로봇과학부 강사료 : -897,000원*5회= -4,485,000

로봇과학부 재료비 : 170,000원*5회= 850,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

창의독서부 강사료 : -806,000원*5회= -4,030,000

성장체육부 강사료 : -232,000원*5회= -1,160,000

방송댄스 강사료 : -1,251,000원*5회= -6,255,000

창의독서부 재료비 : -59,000원*5회= -295,000

3.현장체험학습비 22,073 22,073 0

1.현장체험학습비 22,073 22,073 0

4.졸업앨범비 5,670 5,670 0

1.졸업앨범비 5,670 5,670 0

2.행정활동수입 6,247 5,872 375

1.사용료및수수료 475 100 375

1.사용료및수수료 475 100 375

1.사용료 475 100 375 학교시설사용료 : 300,000원*1식= 300,000

전기차충전 부지 사용료 : 75,000원*1회 = 75,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 5,472 5,472 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 472 472 0

1.기타행정활동수입 472 472 0

3.기타수입 8,752 8,752 0

1.전년도이월금 8,752 8,752 0

1.순세계잉여금 8,752 8,752 0

1.순세계잉여금 8,752 8,752 0

1.순세계잉여금 8,752 8,752 0

세입합계 1,647,398 1,241,548 405,850
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,422 21,590 48,832

1.기타 교직원보수 65,072 16,240 48,832

1.교직원대체인건비 65,072 16,240 48,832

1.[초]교원대체인건비 65,072 16,240 48,832

1.기간제교원인건비 57,992 14,206 43,786
(성립전_2추)특수기간제교원 기본급 : 

2,820,000원*3월=
8,460,000

(성립전_2추)특수기간제교원 기본급 : 

17,090,000원*1명=
17,090,000

(성립전_2추)특수기간제교원 정근수당 : 

860,000원*1교=
860,000

(성립전_2추)특수기간제교원 정근수당 : 

1,027,000원*1명=
1,027,000

(성립전_2추)특수기간제교원 가족수당 : 

40,000원*3월=
120,000

(성립전_2추)특수기간제교원 가족수당 : 

240,000원*1명=
240,000

(성립전_2추)특수기간제교원 특수교사수당

 : 120,000원*3월=
360,000

(성립전_2추)특수기간제교원 특수교사수당

 : 720,000원*1명=
720,000

(성립전_2추)특수기간제교원 교직수당 : 

250,000원*3월=
750,000

(성립전_2추)특수기간제교원 교직수당 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_2추)특수기간제교원 담임업무수당

 : 200,000원*3월=
600,000

(성립전_2추)특수기간제교원 담임업무수당

 : 1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_2추)특수기간제교원 교육연구비 :

 360,000원*1명=
360,000

(성립전_2추)특수기간제교원 교육연구비 :

 60,000원*3월=
180,000

(성립전_2추)특수기간제교원 시간외수당 :

 130,000원*3월=
390,000

(성립전_2추)특수기간제교원 시간외수당 :

 780,000원*1명=
780,000

(성립전_2추)특수기간제교원 급식비 : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전_2추)특수기간제교원 급식비 : 

140,000원*3월=
420,000

(성립전_2추)특수기간제교원 명절휴가비 :

 3,435,000원*1명=
3,435,000

(성립전_2추)특수기간제교원 퇴직금 : 

4,454,000원*1명=
4,454,000

2.기간제교원법정부담금 7,080 2,034 5,046
(성립전_2추)특수기간제교원 기관부담금 :

 678,000원*3월=
2,034,000

(성립전_2추)특수기간제교원 기관부담금 :

 3,012,000원*1명=
3,012,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0
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1.[초]자율연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교워크샵운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 428,673 409,145 19,528

1.급식 관리 324,893 310,130 14,763

1.학교급식운영 324,893 310,130 14,763

1.[초]급식재료구입비 278,418 258,553 19,865

1.급식용식재료비 278,418 258,553 19,865 식품비 : 2,918,000원*1식= 2,918,000

(성립전_2추)친환경농산물(목) : 

10,227,000원*1식=
10,227,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원금(목) : 

6,720,000원*1식=
6,720,000

2.[초]급식운영비 46,475 51,577 -5,102

1.일반수용비 31,075 36,177 -5,102 급식소모품구입 : -3,896,000원*1식= -3,896,000

음식물처리위탁비 : -1,206,000원*1식 = -1,206,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교육운영비 275 200 75
영양교육물품구입비(자체) : 75,000원*1식

 =
75,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,425 8,500 -75 급식기구구입비(자체) : -75,000원*1식 = -75,000

2.보건관리 40,648 39,249 1,399

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,763 16,364 1,399

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,169 7,169 0

1.학생복지비 7,169 7,169 0
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3.[초]보건실운영 7,995 7,995 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.운영수당 2,585 2,585 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 3,500 3,500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]여학생 위생용품 구입비 1,399 0 1,399

1.학생복지비 1,399 0 1,399
(성립전_2추)(목)여학생위생용품구입 : 

1,399,000원*1식=
1,399,000

2.학교환경위생관리 22,885 22,885 0

1.[초]먹는물관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.[초]공기질측정 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 13,635 13,635 0

1.일반수용비 13,635 13,635 0

3.학생복지 63,132 59,766 3,366

1.교육복지우선 40,100 40,100 0

1.[초]바라봄프로젝트(학생파

악)
2,190 3,155 -965

1.운영수당 1,545 2,295 -750 강사비 : -250,000원*3명= -750,000

2.교육운영비 645 860 -215 운영비 : -215,000원*1회= -215,000

2.[초]새봄프로젝트(사례회의) 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 슈퍼비전비 : -100,000원*2명= -200,000

3.[초]새봄 프로젝트(너나들이 

사제동행멘토링)
2,100 2,600 -500

1.교육운영비 2,100 2,600 -500 활동비(개산급) : -100,000원*5명= -500,000
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4.[초]새봄 프로젝트(개인상담) 2,520 3,600 -1,080

1.교육운영비 2,520 3,600 -1,080 심리치료비 : -60,000원*2명*9회= -1,080,000

5.[초]새봄프로젝트(가족지원) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

6.[초]새봄 프로젝트(문화유산

답사기-역사탐사대)
2,760 2,240 520

1.교육운영비 2,760 2,240 520 운영비 : 260,000원*2회= 520,000

7.[초]새봄 프로젝트(자율동아

리)
2,100 1,600 500

1.교육운영비 2,100 1,600 500 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

8.[초]새봄프로젝트(학교생활지

원)
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

9.[초]해봄프로젝트 (해봄1-교

육과정연계)
2,288 2,288 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0

10.[초]해봄프로젝트 (해봄2-성

장학급지원)
1,890 1,890 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

11.[초]해봄프로젝트(해봄4-라

온제나)
1,150 500 650

1.교육운영비 1,150 500 650 운영비 : 650,000*1회= 650,000

12.[초]꿈자람 운영지원(교육복

지실운영)
4,562 3,487 1,075

1.공무직인건비 2,125 1,050 1,075 시간외수당 : 21,500원*50시간= 1,075,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 477 477 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

13.[초]새봄 프로젝트(아침머

꼬) 
7,150 7,150 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 6,800 6,800 0

14.[초]새봄프로젝트(집중력향

상, 미술심리집단)
1,470 1,470 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 420 420 0

15.[초]새봄프로젝트(또래관계

향상, 원예치료집단)
1,770 1,770 0
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1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 720 720 0

16.[초]새봄프로젝트(자아존중

감향상, 푸드테라피집단)
1,650 1,650 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 600 600 0

17.[초]새봄프로젝트(성장프로

젝트)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생복지운영 23,032 19,666 3,366

1.[초]졸업앨범제작 9,488 5,950 3,538

1.교육운영비 9,488 5,950 3,538
(성립전_2추)(목)졸업앨범비지원 : 58,000

원*61명=
3,538,000

2.[초]학생교과서구입 344 516 -172

1.교육운영비 344 516 -172
(경상)교과용도서 분배경비 : -172,000원

*1식=
-172,000

3.[초]전북에듀페이운영 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0

3.기본적 교육활동 341,261 198,829 142,432

1.교과 활동 233,923 128,791 105,132

1.교과활동지원 95,696 58,601 37,095

1.[초]학습준비물구입 14,840 16,360 -1,520

1.학습준비물 14,840 16,360 -1,520
(경상)학습준비물구입 : -1,520,000원*1식

=
-1,520,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 23,941 23,941 0

1.기간제근로자인건비 21,504 21,504 0

2.기간제근로자법정부담금 2,437 2,437 0

4.[초]탄소중립실천학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]두드림학교 1,300 1,300 0
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1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 50 50 0

6.[초]기초학력 보장 선도학교 

운영비(목)
17,000 0 17,000

1.운영수당 15,232 0 15,232
(성립전_2추)(목)기초학력신장프로그램강

사비 : 35,000원*10시간*2명*16주=
11,200,000

(성립전_2추)(목)기초학력보장선도학교 협

력강사비 : 24,000원*14시간*2명*6주=
4,032,000

2.교육운영비 1,268 0 1,268
(성립전_2추)(목)교재 및 교구구입 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 2,600원*30명*6

회=
468,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)(목)협의회운영 : 250,000원

*2회=
500,000

7.[초]수업나눔공동체 운영비

(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

8.[초]기초학력지도(두드림학

교)(목)
11,445 0 11,445

1.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전_2추)(목)기초학력신장프로그램강

사비 : 35,000원*10시간*2명*14주=
9,800,000

2.교육운영비 1,645 0 1,645 (성립전_2추)(목)간식비 : 5,000원*40명= 200,000

(성립전_2추)(목)통합진단비 : 5,000원

*289명=
1,445,000

9.[초]기초학력지도(교과보충프

로그램)
9,570 0 9,570

1.운영수당 9,180 0 9,180
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램강사비

 : 30,000원*306시간=
9,180,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_2추)(목)간식비 : 2,740원*10명

*10회=
274,000

(성립전_2추)(목)운영물품 구입 : 58,000

원*2회=
116,000

11.[초]학습도약여름캠프운영

(목)
600 0 600

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)(목)기초학력신장프로그램강

사비 : 30,000원*15시간=
450,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*3명*5

일=
45,000

(성립전_2추)(목)교재및교구구입비 : 

35,000원*3명=
105,000

2.과학 교과활동 7,230 7,230 0

1.[초]교과운영 7,230 7,230 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0
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3.[국고]체육 교과활동 54,916 26,372 28,544

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 740 740 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,873 1,600 273

1.기간제교원인건비 1,873 1,600 273
스포츠강사 시간외수당 : 21,000원*13시간

=
273,000

3.[초]육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)강화.전지훈련비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
49,083 22,222 26,861

1.기간제교원인건비 42,243 18,802 23,441
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,186,000원*6월=
13,116,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원*6월=
900,000

스포츠강사 가족수당 : -3,150,000원*1식 

=
-3,150,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 

585,000원*6월=
3,510,000

스포츠강사 근속수당 : 3,150,000원*1식= 3,150,000

(성립전_2추)스포츠강사 근속수당 : 

60,000원*6월=
360,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원*2회=
1,700,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

3,355,000원*1교=
3,355,000

2.기간제교원법정부담금 6,840 3,420 3,420
(성립전_2추)스포츠강사 기관부담금 : 

3,420,000원*1교=
3,420,000

6.[초]토요스포츠클럽 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)인건비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

4.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]동아리활동(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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5.외국어 교과활동 49,940 23,488 26,452

1.[초]교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]원어민보조교사인건비 48,270 21,818 26,452

1.기간제교원인건비 41,117 19,058 22,059
(성립전_2추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,186,000원*6월=
13,116,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 근속수당 :

 507,000원*6월=
3,042,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

150,000원*6월=
900,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

3,651,000원*1교=
3,651,000

2.기타수당 1,633 0 1,633
(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,633,000원*1교=
1,633,000

3.기간제교원법정부담금 5,520 2,760 2,760
(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 2,760,000원*1교=
2,760,000

6.특수교육교과활동 23,341 10,300 13,041

1.[초]교과운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0

3.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운

영비
12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_2추)(목)특수학급 방과후학교운영

 : 100,000원*14명*9월=
12,600,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 

지원(목)
441 0 441

1.교육운영비 441 0 441
(성립전_2추)(목)자가용통학비 : 220,500

원*2명=
441,000

4.[초]도시농업기반구축운영비

(스쿨팜)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 107,338 70,038 37,300

1.자율활동 58,350 41,950 16,400

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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2.[초]학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]과학경연대회 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]체육대회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]기후변화 프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]인성교육중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,140 9,140 0

2.목적사업업무추진비 860 860 0

9.[초]미래IB교육교실혁명 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

10.[초]2022개정교육과정 적용 

학교 워크숍(목)
1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

11.[초]생태환경학생자율동아리

운영(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목)도서구입 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_2추)(목)동아리활동운영 재료구입

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)(목)탄소재로 탐방 및 목공 

체험 : 30,000원*10명=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

12.[초]유.초 이음학기(목) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_2추)(목)놀이활동자료 : 

1,170,000원*2회=
2,340,000
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2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_2추)(목)협의회비 : 130,000원*2

회=
260,000

13.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)(목)따뜻한학급만들기체험활

동비 : 300,000원*11학급=
3,300,000

14.[초]교육공동체벽화프로젝트

운영(목)
5,000 0 5,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)(목)강사비 : 140,000원*3명

*6회=
2,520,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_2추)(목)벽화재료비 : 1,880,000

원*1회=
1,880,000

(성립전_2추)(목)식비 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

15.[초]탄소중립실천중점학급운

영(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_2추)(목)1학년 물품 및 재료 구입

 : 141,000원*10회=
1,410,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)(목)1학년 협의회 운영 : 

45,000원*2회=
90,000

16.[초]학부모공동체운영(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)물품 및 재료구입 : 

115,000원*8회=
920,000

(성립전_2추)(목)연수 및 체험비 : 

360,000원*3회=
1,080,000

17.[초]학생회활동지원(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)(목)활동물품구입 : 400,000

원*2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.현장체험학습활동 37,873 22,073 15,800

1.[초]현장학습 22,073 22,073 0

1.교육운영비 22,073 22,073 0

2.[초]테마식현장체험학습 15,800 0 15,800

1.교육운영비 15,800 0 15,800
(성립전_2추)(목)차량임차비 : 2,440,000

원*3대=
7,320,000

(성립전_2추)(목)숙박비 : 21,000원*79명= 1,659,000

(성립전_2추)(목)식비 : 2,726,000원*1식= 2,726,000

(성립전_2추)(목)입장료, 체험비 : 

3,752,000원*1식=
3,752,000

(성립전_2추)(목)기타경비(보험료) : 

38,000원*1식=
38,000

(성립전_2추)(목)기타경비(보고서 물품 및

 상품구입) : 305,000원*1식=
305,000

3.동아리활동 10,350 5,250 5,100

1.[초]동아리활동 5,250 5,250 0
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1.운영수당 5,250 5,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)(목)클럽별운영비 : 100,000

원*19클럽=
1,900,000

(성립전_2추)(목)구급약품구입 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_2추)(목)용품구입 : 475,000원*2

회=
950,000

(성립전_2추)(목)상품구입 : 30,000원*19

클럽=
570,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 1,000원*380명= 380,000

(성립전_2추)(목)훈련및대회출전간식비 : 

5,000원*20명*6회=
600,000

(성립전_2추)(목)훈련및대회출전식비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

4.진로활동 765 765 0

1.[초]진로체험활동 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

4.선택적 교육활동 286,012 301,633 -15,621

1.방과후학교 운영 262,752 278,373 -15,621

1.방과후학교운영 216,358 243,503 -27,145

1.[초]교과프로그램 100,058 159,503 -59,445

1.운영수당 80,624 137,724 -57,100 컴퓨터1부 강사료 : -674,000원*5회= -3,370,000

컴퓨터2부 강사료 : -541,000원*5회= -2,705,000

영어부 강사료 : -832,000원*5회= -4,160,000

주산부 강사료 : -554,000원*5회= -2,770,000

창의과학부 강사료 : -631,000원*5회= -3,155,000

미술1부 강사료 : -1,368,000원*5회= -6,840,000

미술2부 강사료 : -571,000원*5회= -2,855,000

바둑부 강사료 : -686,000원*5회= -3,430,000

피아노1부 강사료 : -1,044,000원*5회= -5,220,000

피아노2부 강사료 : -787,000원*5회= -3,935,000

창의수학부 강사료 : -546,000원*5회= -2,730,000

로봇과학부 강사료 : -897,000원*5회= -4,485,000
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창의독서부 강사료 : -806,000원*5회= -4,030,000

성장체육부 강사료 : -232,000원*5회= -1,160,000

방송댄스 강사료 : -1,251,000원*5회= -6,255,000

2.교육운영비 19,434 21,779 -2,345 컴퓨터1부 교재비 : -115,000원*5회= -575,000

컴퓨터2부 교재비 : -64,000원*5회= -320,000

영어부 교재비 : 60,000원*5회= 300,000

주산부 교재비 : 25,000원*5회= 125,000

창의과학부 교재비 : -261,000원*5회= -1,305,000

미술1부 재료비 : -172,000원*5회= -860,000

미술2부 재료비 : -170,000원*5회= -850,000

바둑부 교재비 : 97,000원*5회= 485,000

피아노1부 교재비 : 4,000원*5회= 20,000

피아노2부 교재비 : 35,000원*5회= 175,000

로봇과학부 교재비 : 170,000원*5회= 850,000

창의수학부 교재비 : -19,000원*5회= -95,000

창의독서부 교재비 : -59,000원*5회= -295,000

2.[초]방과후학교 운영 38,100 36,000 2,100

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.일반수용비 4,952 4,952 0

3.기타공공요금 5,498 5,498 0

4.교육운영비 23,200 23,200 0

5.목적사업업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)(목)늘봄실무사 사무환경 지

원비 : 525,000원*4대=
2,100,000

3.[초]저소득층방과후학교자유

수강권지원
58,200 48,000 10,200

1.교육운영비 58,200 48,000 10,200
(성립전_2추)자유수강권지원(수강료) : 

65,000원*17명*6회=
6,630,000

(성립전_2추)자유수강원지원(교재및재료

비) : 35,000원*17명*6회=
3,570,000

4.[초]늘봄학교 맞춤형 프로그

램 운영
20,000 0 20,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_2추)(목)맞춤형프로그램수강료지

원 : 75,000원*50명*4회=
15,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)맞춤형프로그램교재(재

료)비지원 : 25,000원*50명*4회=
5,000,000

2.돌봄교실운영 46,394 34,870 11,524

1.[초]돌봄교실운영 40,954 33,050 7,904

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,870 2,870 0

3.교육운영비 35,594 27,690 7,904
(성립전_2추)간식비 : 2,000원*38명*104일

=
7,904,000

4.비품구입비 2,190 2,190 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,800 0 1,800

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

=15,000원*6시간*10일*2명
1,800,000

3.[초]돌봄교실 지자체 보조금 3,640 1,820 1,820

1.운영수당 3,640 1,820 1,820
(성립전_2추)(목)프로그램운영 : 35,000원

*2개 프로그램*26시간=
1,820,000

2.독서활동 23,260 23,260 0

1.독서활동운영 23,260 23,260 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

3.[초]도서관운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]책꾸러미사업 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

5.[초]학교도서관 학부모 운영 5,800 5,800 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 400 400 0
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5.교육활동 지원 285,412 71,596 213,816

1.교무업무 운영 6,983 6,983 0

1.교무학사운영 6,983 6,983 0

1.[초]교무학사운영 5,683 5,683 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.교육운영비 3,605 3,605 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]입학식 및 졸업식 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 37,100 24,284 12,816

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]상담실운영비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 15,262 10,652 4,610

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
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5.[초]안심알리미서비스 3,710 1,100 2,610

1.일반수용비 3,710 1,100 2,610
(경상)안심알리미서비스 : 2,610,000원*1

식=
2,610,000

6.[초]학교폭력 예방교육 운영

학교 지원비(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_2추)(목)학급어울림프로그램운영

비 : 70,000원*18학급=
1,260,000

(성립전_2추)(목)언어폭력예방및언어문화

개선활동비 : 100,000원*6학년=
600,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)(목)협의회비 : 140,000원*1

회=
140,000

7.[초]학교안전지킴이 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 16,638 8,432 8,206

1.[초]안전교육 2,832 2,832 0

1.교육운영비 2,832 2,832 0

2.[초]수상안전교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]체험중심안전교육체험비 8,206 0 8,206

1.일반수용비 8,206 0 8,206
(성립전_2추)(목)체험중심안전교육체험비

 : 6,440,000원*1식=
6,440,000

(성립전_2추)(목)체험중심안전교육체험비

 : 1,766,000원*1식=
1,766,000

3.학습지원실 운영 13,879 13,879 0

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송장비구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 11,829 11,829 0

1.[초]학교정보화지원 11,829 11,829 0

1.일반수용비 11,504 11,504 0

2.교육운영비 325 325 0

4.교육여건 개선 227,450 26,450 201,000
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1.교육환경개선 227,450 26,450 201,000

1.[초]교실환경개선 2,450 2,450 0

1.비품구입비 2,450 2,450 0

2.[초]학교 틈새공간 물품 구입

비
6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 (경상)틈새공간가구 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

틈새공간가구 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[초]시설환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

4.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
80,000 0 80,000

1.일반수용비 4,059 0 4,059
(목)정보화기기이전설치비 : 4,059,000*1

식=
4,059,000

2.비품구입비 75,941 0 75,941
(성립전_2추)(목)스마트칠판, 에듀테크물

품구입 : 6,500,000원*8학급=
52,000,000

(목)스마트칠판, 에듀테크물품구입 : 

-12,325,000*1식=
-12,325,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판장 : 

3,500,000원*8학급=
28,000,000

(목)스마트칠판장 : 8,266,000원*1식= 8,266,000

5.[초]미래형학교도서관공간혁

신
110,000 0 110,000

1.일반수용비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)(목)도서이전용역 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_2추)(목)블라인드 : 325,000원*8

식=
2,600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)(목)업무협의회비 : 500,000

원*1식=
500,000

3.시설비 71,900 0 71,900
(성립전_2추)(목)시설공사비 : 49,900,000

원*1식=
49,900,000

(성립전_2추)(목)전기,조명,통신 : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

4.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)(목)서가, 탁자 등 : 

1,000,000원*30종=
30,000,000

6.[초]미래형학교도서관메이커

공간
5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)(목)재료비 : 64,000원*10종

*5회=
3,200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)메이커기구 : 600,000원

*3종=
1,800,000

6.학교 일반운영 235,618 218,988 16,630

1.학교기관 운영 51,196 44,457 6,739

1.부서기본운영 35,582 35,582 0

1.[초]교장실운영 9,156 9,156 0
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1.일반업무추진비 5,772 5,772 0

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.[초]행정실운영 22,426 22,426 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 10,776 10,776 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 320 320 0

3.[초]교무부운영 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 15,614 8,875 6,739

1.[초]사회복무요원인건비 15,614 8,875 6,739

1.기간제근로자인건비 15,614 8,875 6,739
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

1,975,800*1명=
1,976,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

3,247,000원*1명=
3,247,000

(성립전_2추)사회복무요원 교통비 : 

278,000원*1명=
278,000

(성립전_2추)사회복무요원 교통비 : 

116,000원*1명=
116,000

(성립전_2추)사회복무요원 중식비 : 

203,000원*1명=
203,000

(성립전_2추)사회복무요원 중식비 : 

609,000원*1명=
609,000

(성립전_2추)사회복무요원 피복비 : 

310,000원*1명=
310,000

2.시설 장비 유지 181,184 171,293 9,891

1.학교시설장비유지 181,184 171,293 9,891

1.[초]공공요금및제세공과금 70,878 68,472 2,406

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 44,186 42,540 1,646 전기요금 : 1,646,000원*1식= 1,646,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 12,292 11,532 760
(성립전_2추)교원안심서비스사용료(목) : 

760,000원*1식=
760,000

2.[초]시설관리용역 16,065 16,065 0
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1.일반수용비 16,065 16,065 0

3.[초]시설일반관리 30,370 30,370 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 26,370 26,370 0

4.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 44,564 43,564 1,000

1.기간제근로자인건비 41,440 40,440 1,000 경비원 인건비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.일반수용비 3,124 3,124 0

6.[초]전자태크기반물품관리 11,822 11,822 0

1.일반수용비 992 0 992
(경상)물품관리시스템구축비 : 992,000원

*1식=
992,000

2.비품구입비 10,830 11,822 -992 (경상)리더기 : -992,000원*1식= -992,000

7.[초]교육시설 안전인증 6,485 0 6,485

1.일반수용비 6,485 0 6,485
(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료 : 

6,485,000원*1교=
6,485,000

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.여비 288 288 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 19,767 -19,767

1.예비비 0 19,767 -19,767
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 19,767 -19,767

1.[초]예비비 0 19,767 -19,767

1.예비비 0 19,767 -19,767 예비비 : -19,767,000원*1식= -19,767,000

세출합계 1,647,398 1,241,548 405,850
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